PAGE
4

ПРОЕКТ
Администрация Северодвинска
                                           субъект правотворческой инициативы

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»
РЕШЕНИЕ
	от

	№

г.Северодвинск  Архангельской области

О местном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов
В соответствии с Уставом муниципального образования «Северодвинск» Совет депутатов Северодвинска

решил:

1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2013 год:

прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 4 315 806,1 тыс. рублей;

общий объем расходов местного бюджета в сумме 4 398 722,6 тыс. рублей;

прогнозируемый дефицит местного бюджета в сумме 82 916,5 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2014 и 2015 годов:

прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2014 год в сумме 4 394 090,8 тыс. рублей и на 2015 год в сумме 4 711 877,0 тыс. рублей;

общий объем расходов местного бюджета на 2014 год в сумме 4 461 123,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 128 187,8 тыс. рублей, и на 2015 год в сумме 4 772 232,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 269 534,2 тыс. рублей;

прогнозируемый дефицит местного бюджета на 2014 год в сумме 67 032,3 тыс. рублей и на 2015 год в сумме 60 355,5 тыс. рублей.

3. Установить, что доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных и местных налогов и сборов, неналоговые доходы, поступающие от плательщиков на территории Северодвинска, подлежат зачислению в местный бюджет по нормативам, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 3 областного закона «О реализации полномочий Архангельской области в сфере регулирования межбюджетных отношений» и областным законом «Об областном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов».
Установить нормативы отчислений налогов, сборов и неналоговых платежей в местный бюджет на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, не установленные бюджетным законодательством Российской Федерации и Архангельской области:

прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов и компенсации затрат бюджетов городских округов - 100 процентов;

платежи, взимаемые организациями городских округов за выполнение определенных функций, – 100 процентов;

доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями по договорам страхования выступают получатели средств бюджетов городских округов, - 100 процентов;

денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов), - 100 процентов;
поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемые в  бюджеты городских округов, – 100 процентов;
прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов, - 100 процентов;
невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов, - 100 процентов;

прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов - 100 процентов.

Безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и прочие безвозмездные поступления подлежат зачислению в местный бюджет.
Установить, что суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет муниципальных учреждений, подлежат перечислению в доход местного бюджета.

4. Утвердить перечень главных администраторов доходов местного бюджета согласно приложению № 1 к настоящему решению.

Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета согласно приложению № 2 к настоящему решению.

5. Установить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, в 2013 году в сумме 1 484 226,2 тыс. рублей.

Установить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, в 2014 году в сумме 1 396 164,5 тыс. рублей и в 2015 году в сумме 1 468 402,5 тыс. рублей.
6. Установить источники финансирования дефицита местного бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению № 3 к настоящему решению.
7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению № 4 к настоящему решению.
8. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2013 год  и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению № 5 к настоящему решению.
9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных целевых программ на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению № 6 к настоящему решению.
10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности, включаемых в адресную инвестиционную программу на 2013 год на плановый период 2014 и 2015 годов, согласно приложению № 7 к настоящему решению.
11. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2013 год в сумме 1 012,0 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 1 062,0 тыс. рублей и на 2015 год в сумме 1 112,0 тыс. рублей.
12. Установить, что бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями Северодвинска и муниципальными унитарными предприятиями Северодвинска, в 2013 году и плановом периоде 2014 и 2015 годов не предоставляются.

13. Установить, что в 2013 году из местного бюджета в порядке, установленном Администрацией Северодвинска, предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, в следующих случаях:

а) на возмещение недополученных доходов управляющих организаций, возникающих при превышении платы за содержание и ремонт жилого помещения, установленной договором управления многоквартирным домом, над размером соответствующей платы, установленной для нанимателей муниципального жилья;

б) на возмещение недополученных доходов управляющих организаций от обслуживания временно незаселённых жилых помещений;

в) на возмещение недополученных доходов управляющих организаций от снижения платы за жилые помещения, признанные непригодными для проживания;

г) на возмещение недополученных доходов, связанных с содержанием и ремонтом многоквартирных домов деревянного  жилищного фонда Северодвинска;
д) на долевое участие муниципального образования «Северодвинск» в капитальном ремонте общего имущества в многоквартирных домах;
е) на возмещение недополученных доходов, связанных с перевозками подвижным составом узкоколейного железнодорожного комплекса;

ж) Северодвинскому муниципальному унитарному предприятию «Горсвет» на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по уличному освещению на территории муниципального образования «Северодвинск»;
з) на возмещение недополученных доходов, связанных с содержанием дежурно-вахтовой службы в муниципальных общежитиях и жилых домах, ранее имевших статус общежитий;

и) Северодвинскому муниципальному унитарному предприятию жилищно-коммунального хозяйства «ГОРВИК» на возмещение затрат, связанных с выполнением работ по техническому обслуживанию и текущему ремонту объектов ливневой канализации, находящихся на территории  города Северодвинска;

к) на возмещение недополученных доходов, возникающих от обслуживания пустующих муниципальных нежилых помещений.

л) на возмещение недополученных доходов теплоснабжающим организациям для обеспечения единого размера платы за отопление жилых помещений многоквартирных домов на территории муниципального образования «Северодвинск»;

м) на возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства по подготовке кадров; по участию в выставочно-ярмарочных мероприятиях; по сертификации продукции, разработке промышленного образца и торговой марки, выполнению обязательных требований технических регламентов; по реализации программ по энергосбережению, включая затраты на приобретение и внедрение инновационных технологий и оборудования, а также затрат на присоединение к объектам электросетевого хозяйства до 100 кВТ; начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса;

н) в виде имущественного взноса муниципального образования «Северодвинск» некоммерческой организации «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Северодвинска»;

о) на компенсацию транспортных расходов по созданию условий для обеспечения села Нёнокса и посёлка Сопка услугами торговли;

п) на возмещение недополученных доходов транспортных организаций, связанных с перевозками студентов и школьников в общественном транспорте городского сообщения по льготным проездным билетам;

р) на возмещение недополученных доходов транспортных организаций, связанных с перевозкой граждан, достигших возраста 70 лет и старше, в дежурном поезде узкоколейной железной дороги «п. Водогон – п. Белое Озеро».
14. Администрация Северодвинска направляет в установленном порядке в пределах предусмотренных бюджетных ассигнований средства местного бюджета в уставный фонд:

муниципального унитарного предприятия «Северодвинский специализированный комбинат ритуальных услуг» в целях подготовки территорий городских кладбищ в 2013 году в сумме 9 042,9 тыс. рублей и в 2014 году в сумме 4 133,7 тыс. рублей.

15. Установить верхний предел муниципального долга по долговым обязательствам муниципального образования «Северодвинск» на 1 января 2014 года в сумме 1 665 000,0 тыс. рублей, на 1 января 2015 года в сумме 1 732 000,0 тыс. рублей, на 1 января 2016 года, в 1 797 000,0 тыс. рублей, в том числе по их видам, согласно приложению № 8 к настоящему решению.

Утвердить программу муниципальных заимствований на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению № 9 к настоящему решению.

Установить верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2014 года в сумме 25 000,0 тыс. рублей, на 1 января 2015 года в сумме 25 000,0 тыс. рублей, на 1 января 2016 года в сумме 25 000,0 тыс. рублей.
Утвердить программу муниципальных гарантий на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению № 10 к настоящему решению.

Утвердить расходы местного бюджета на обслуживание муниципального долга по долговым обязательствам муниципального образования «Северодвинск» на 2013 год в сумме 84 488,6 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 86 488,6 тыс. рублей, на 2015 год в сумме 88 488,6 тыс. рублей.
16. Администрация Северодвинска вправе без внесения изменений в настоящее решение направить в доход областного бюджета неиспользованные на 1 января 2013 года на счете местного бюджета остатки субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных за счет средств областного бюджета, а в случае их возврата из областного бюджета для использования на те же цели – направить указанные средства на те же цели.

17. Утвердить объем резервного фонда Администрации Северодвинска для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий  и других чрезвычайных ситуаций, на 2013 год в сумме 9 500,0 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 9 500,0 тыс. рублей, на 2015 год в сумме 9 500,0 тыс. рублей.

18. Нормативные правовые акты, влекущие дополнительные расходы за счет средств местного бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в местный бюджет на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее решение.
В случае если положения нормативных правовых актов, устанавливающих бюджетные обязательства, реализация которых обеспечивается из средств местного бюджета, противоречат решению «О местном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», то применяется решение «О местном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов».

19. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2013 года.

Глава

муниципального образования

«Северодвинск» - Мэр Северодвинска                                                                   М.А. Гмырин

	Председатель Совета депутатов Северодвинска
	В.А. Мелехин

Согласовано:

	Начальник отдела доходов
	_________________
	Р.В.Жириков
	«…..»…………….2012

	Начальник бюджетного отдела
	_________________
	Н.А.Терентьева
	«…..»…………….2012

	Начальник отдела финансов производственной сферы
	_________________
	Л.В. Трещина
	«…..»…………….2012

PAGE